



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 31. STYCZNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 31. Stycznia.  
**SESSYA SEYMOWA LV.**  
 Dnia 27. Stycznia.

Po przybyciu IKMci do Senatu, IP. Marszałek Konfed: Koron: zagaił Sessyą, przy oświadczeniu zjednoczenia Ducha gorliwości, tak w Stanach Prowincyi Koronnych, iako y W. X. Lit: iż te dążąc do powłzecznego dobra Rzpltey, pragną iako nayrychtey niniejszych prac swoich skutek oglądać.

Xiąże Imć Sapięba Marszałek Konfeder: Litew: oświadczywszy tę gorliwość o dobro publiczne w Stanach W. X. Lit: oznaymil, iż Projekt na Sessyi Prowincjonalney przez Prowincyą Litew: pod Tytułem: *Osara na pierwsze Rzpltey potrzeby* ułożony, ponieważ w porządku Decyzyi zoltaie, przeto, aby był czytany y decydowany, uprząztał.

Czytany zatym był przez IP. Sekretarza Seymo: tenże Projekt, który jednomyślnością przyjęty, y wraz z wczorajszym Protantkowym przez gg. PP. Deputowanych do Konstytucyi podpłany.

Po Podpisanin tey Urawy, zaczęli JI.PP.

Posłowie względem Starych Podatkow różne oświadczać swe zdania, do których y Projekta swoich oddawali do Laski; naywięcey iednak było zdań o Starostwach, z których Dochody Publiczne naypierwey brane być powinny.

Były potym czytane Projekta względem powiększenia Dochodu Publicznego, tak z podwyższenia ceny Stęplowanego Papieru, iako też y względem pomienionych Starostw: po których przeczytaniu, IP. Marszałek Konfed: Kor: uprząztał IKMci y Prz: Stanow Rzpltey, aby dzień następujący mogli być dany gg. PP. Deputowanym do ułożenia Projekta iednego z skombinowanych kilku w iedneyże materyi Projektow, dla lepszego poznania y obięcia onychże.

Tenże IP. Marszałek y oraz IP. Marszałek W. Koronny donieśli, iż mają sobie oddaną Notę od IP. Posła Kofyjskiego, na Notę od Stanow Skonfederowanych dawniey podaną. Czytano więc tę Notę w następujących słowach:

„Niżey podpisany Posel Wielki Extraordynaryiny y Pełnomocny Najjaśnieyszey Imperatorowey cesary Rossyi, miawłszy honor odebrać „Notę Prześwietnych Stanow Skonfederowanych, żądzi być swoią powinnością odpowiedzieć na

„nią, oświadczając zadziwienie swoje ztąd, iż „Komendanci Narodowi mogli raporta czynić „ugruntowane na mniemaniu ustanowienia no- „wych kwater dla Woysk Imperatorowej Jeymki. „Niżey podpisany nieomielzkał prześczać Dworo- „wji swemu równie powtorney, iako y pierwfzey „Noty, y może wczesnie zapewnić, że dwa powo- „dy, które ie dyktowały, równie są stołowne do „Prawidel Nayaśnieyżzey Iego Pani, iako y do „Sentymentow Iego Cesarzkiej Mości. Niepodle- „głość y Wolność Nayaśnieyżzey Rzplitey, są „prawdami nadto oczywistemi, aby potrzebowały „przypominania, lub podpadać mogły naysmiej- „szey wątpliwości; Święte dla Polskiej, niemniej „interesują nicodmienne *Rofyi* syltemma y stałą „przyiażń Imperatorowej Jeymości dla IKMci y „Rzeczypospolitey.

„Iak tylko niżey podpisany Pofel Wielki „Extraordynaryiny y Pełnomocny Nayaśnieyżzey „Imperatorowej odbierze odpowiedź, którey co „moment oczekuje, uczucie prawdziwe ukontento- „wanie oddając ją Prześwietnym Stanom.

„W *Warszawie* dnia 26. Stycznia 1789.  
„H. STACKELBERG: „

Po przeczytaniu *tey Noty*, Król Imć we-  
zwąwży do siebie Ministerium, rozkazał folwo-  
wać Selsią na Czwartek na godzinę 10. to jest  
na dzień 29. Stycznia.

## SESSYA SEYMOWA LVI.

*Dnia 29. Stycznia.*

Po przybyciu IKMci do Senatu, IP. Mar-  
szałek Konfed. Kor. zagał Sessją, wyrażając;  
iż chęć szczyra, lubo żądanego nieprzynosi sku-  
tku, niepowina wszakże żadney podpadać naga-  
nie; dogiost, że na dniu wczorajszym były roz-  
trząsane przez II. PP. Marszałków Stanu Ry-  
cerskiego wraz z przybranemi sobie po trzech  
z każdej Prowincyi II. PP. Postami Projekta od-  
dane do Łaski względem Starostw; która mate-  
rya, że dłuższy potrzebuie deliberacyi, przeto  
radził, aby niechcąc gwałcić wiary publiczney,  
chcieli II. PP. Starostowie między sobą się znieść  
y na iaki ze swoich Starostw Podatek się de-  
terminować; a ponieważ y inne Projekta będą-  
ce u Łaski, do pomnożenia Dochodu Publiczne-  
go ściągaia się, przeto, aby mogły być czytane,  
upraszał.

IP. Marszałek W. Kor. w Głosie swoim  
napieniwszy, iż na dniu onegdajszym była wspo-  
miniona materya do Rządu Marszałkowskiego  
ściągaia się, przeto, ażeby opinii iakowey nie-  
których Ichmościow niepodpadał, dopraszał się,  
ażeby tak do *Kommissyi Brukowej*, iakoliteż y

do swoiey *Marszałkowskiej Jurydykcyi*, była wy-  
znaczona *Delegacya*, dla zweryfikowania wżel-  
kich Dochodów y Expens; na co oddał Projekt  
IP. Marszałkowi Konfed. Kor:

Xiąże Imć *Sanguzko* Woiewoda *Wolynski*,  
wziąwży Głos radził, ażeby Wieczne Podatki,  
w równości były ustanowione; a Starostowie, że-  
by przy swoich nienaruzeni będąc Starostwach,  
wnośli przyzwoitą do Skarbu Publicznego o-  
płatę.

gP. *Krański Podolski*, przymówiwszy się  
także względem utrzymania Starostw w swoiey  
całości, dopraszał się, aby Projekt *Papieru Steplo-*  
*wanego* był czytany y ndecydowany.

gP. *Wawrzecki Brański*, w obzernym  
swoim Głosie wyliczał źródła do pomnożenia  
Skarbu Publicznego.

gP. *Bońkowski Płocki* żądał, aby nayspier-  
wey ze Starostw iako *ex Patrimonio Reipublice*  
Dochody Skarbu Rzplitey brane były; tudzież,  
ażeby Duchowieństwo dwa razy więkzzy płaci-  
ło Podatek od Stanu Cywilnego.

gP. *Geizerski Kasztelan Łukowski* domawiał-  
się w swym Głosie, ażeby Starostowie połowę  
Intrat ze swoich Starostw do Skarbu oddawali.

gP. *Walewski Woiewo: Sieradzki*; explikował  
się w chęci żądania swego przypiezenia nays-  
pierwey zaciągu *Kawaleryi Narodowej*, y o prze-  
czytanie swego Projektu dawniey podanego do  
Łaski względem *Popisow Woiewodzkich* upraszał.  
Takowż żądania IP. Woiewody *Sieradzkiego*, po-  
pierał gP. *Mierzeiewski Podolski*.

gX. *Cieciszowski Biskup Kioowski* przetożył  
Stanom, że myśl *Prawodawców* była, ażeby w  
Podatku *Steplowanego Papieru* więcey się płaciło  
od tych Urzędow, do których przywiązać się  
może *Ambicya*, nie zaś od tych, do których  
sprawiedliwa Cnota y wyśoka zdatność dopro-  
wadzać powinna, a te są Biskupstwa; między  
którymi są takie, iż caloroczną swą Intratą, nie  
zdolają opłacić różne ciężary, uważiając nietyl-  
ko tę zbytnią w Projekcie gP. *Podolskiego* opla-  
tę, ale też y ową, którą Biskupi przy swey *Ex-*  
*pedycyi* (podług uczynionej dawniey między Na-  
rodem y *Stolicą Apostołą* umowy) do *Rzymu*  
wność powinni; nie zaraz też Biskupi przychodzą  
do partycypanyi swych Intrat, a na konieczne swe  
oporządzenie tożczy koszt są przymuszani; idzie  
więc zatom, że musieliby ulzczuplać *Substancyi*  
swey *Dziedzicznej*; z ulzczerbkieni *Krewnych*,  
a tym samym ze *szkodą* Stanu *Szlacheckiego*;  
tym, też podatowania sposobem, ścieśnilaby się  
droga dla mniey majątnych a godnych tego tak  
znakomitego w *Kościelie* y *Oyczyźnie* Stopnia.  
Wielu z II. PP. Senatorów y *Posłów* przyznali

ŃprawiedliwoŃ WnieŃszenia IX. BiŃkupa Kiowski-  
go; jakoŃ uczyniono tegoŃ Projektu nieiakią po-  
prawę.

Poczym następiło czytanie Projektu wzglę-  
dem Papieru Stęplowanego, do którego oddany  
przez IP. KraŃnŃskiego Podolskiego dodatek, czyli  
Projekt podobnyŃ na 5. dzielący Ń się klasyfika-  
cye, był takŃe czytany, w którym cena Papieru  
Stęplowanego na BiŃkupŃstwa y Urzędy Koronne  
została jednomyŃlnością dla Korony przyjętą.

Seslyą Seymową, tolowano na dzieŃ  
następnący na godzinę 10.

Z ParyŃa d. 3. Stycznia. Zima te-  
raŃnieyŃsza, tak jest u nas teŃga, Ńe  
podobnych Mrozów, nietylko Ńa-  
den z naystarŃszych Ńyjących nie-  
pamięta, ani od swoich Przodków  
nieŃslyŃszał, ale nawet Literaci nasi,  
w Dzieciach y od dawnego czasu  
utrzymywanych Obserwacyach Me-  
teorologicznych, nic równego nie nay-  
duią. Mamy te Obserwacye, od Ńla-  
wnego ieszcze *de la Hire* w R. 1678.  
zaczęte, y przez lat 40. od niegoŃ  
czynione, a po nim od innych na  
*ObŃservatorium* tuteyŃszym przez lat  
71. aŃ dotychczas kontynuowane,  
w całym zaŃ tym przeciagu lat  
111. tak teŃgiego Mrozu, iaki mie-  
liŃmy teraz, nie nayduiemy. Nay-  
teŃŃszy Mróz był R. 1709. z dnia  
13. na 14. Stycznia, dochodzący  
do Stopniów 15. y trzy cwierci; te-  
raŃnieyŃŃzey zaŃ Zimy, z dnia 30.  
na 31. Grudnia, doŃszedł do Sto-  
pniów 17. y pół; zaczym tera-  
ŃnieyŃszy Mróz, teŃŃszy był od tam-  
tego Stopniami dwoma bez ćwierci.  
Była y R. 1608. Ńroga zima we  
*Francyi*, y dla tego ów Rok nazy-  
wali *Francuzi* Starzy *L'Année du*  
*Grand Hiver*, to jest: Rok *Wielkiy*

*Zimy*; z tym wszystkim, wyŃzey  
wŃspomniony *de la Hire*, urodzony w  
lat 31. po tey *Wielkiy Zimy*, zno-  
Ńzając fatalne skutki teyŃe *Wielkiy*  
*Zimy* (o których od Ńyjących ie-  
ŃŃzche oczywiŃtych *Swiadców* Ńly-  
Ńszal) z skutkami przez siebie dozna-  
nemi w R. 1709. Ńmiało decydował,  
Ńe ta druga, była teŃŃsza. PowŃszeczne  
przeto jest zdanie, Ńe od dwóch  
Wieków (a podobno y nigdy) tak  
teŃgiey *Zimy*, iaka jest terazniey-  
Ńsza, *Francya* niedoznała. Dla teŃgich  
Mrozów, Młyny Wodne mieć nie  
mogły; gdzie zaŃ Młynów Wie-  
trznnych (dla Ńlabego wiatru) nie  
mieli, bez chleba zostawać musie-  
li; na ktorego mieyŃŃce, całkowi-  
te zboŃe (iak ryŃ) gotowali, y za-  
miaŃł chleba poŃzywali. Fatalne tey  
tak Ńrogiey *Zimy* skutki, w *Winni-*  
*cach* y owocowych drzewach, *Wio-*  
*Ńna* pokaŃe.

Z *Wiednia* d. 5. Stycznia. JP. *de*  
*Vukasovich*, ieszcze przed Ńwoim ztąd  
odiazdem nominowany został Puł-  
kownikiem. Zeszłego roku był on  
tylko Ober-Leytnantem około te-  
go czasu. W *TryeŃt*, *Fiume*, y *Zeng*,  
uzbraiać miał w *Marcu* małą Flotil-  
lę, z którą złączy Ń się takŃe Flo-  
tylla *Rossyjska* *Maiora* *Lumbro* *Caz-*  
*zioni*. WŃspomniona Flotylla nasza  
z 5,000. ludzmi *Woyska* popłynie  
przeciwko *Dulcigno*, w celu zabran-  
nia tego MieyŃŃca. Jak tylko mieyŃ-  
ŃŃce to dostanie Ń się nam, tak kom-  
municacya z *Korpusem* *Woyska*  
*Kroackiego* otwartą będzie od Ńro-

ny Morza, y Pułkownik *de Vukasowich* naówczas ma się starać o za-  
branie *Scutari*, dla zemśczenia się  
zdrady nad wiarołomnym *Bazą*  
*de Scutari*.

Mało znacząca owa utarczka w  
zeszłym Miesiącu między górami  
*Kosaraz* odprawiona (w *Gazecie* o-  
pisana w czasie) arcyważne za so-  
bą byłaby mogła pociągnąć skutki,  
to jest, że *Turcy* nagłe byłiby o-  
skoczyli *Dubicę*, gdyby oni ów Po-  
czet nasz między wspomnionemi  
górami lokowany, sprątnęli byli.  
Ztąd się pokazuje, na iak wielkiej  
przeciwko *Turkom* trzeba się mieć  
ostrożności w zimie nawet przy  
najcieńszych Mrozach.

Xiąże Jmć Elektór *Moguncki* po-  
dał Cesarzowi Jmci Xiążęcia *Gun-  
dacker Colloredo* na Urząd Vice-  
Kancelerski Cesarstwa, wakujący te-  
raz po śmierci Xiążęcia *Colloredo*  
*Oyca Jego*; poczym Cesarz Jmć,  
owego Pana, aktualnie Vice-Kan-  
clerzem Cesarstwa nominował.

Cesarz Jmć, na ubogich kazał  
*gratis* rozdać za 1,000. *Dukatow*  
drzewa na opał.

W zeszłym roku umarło u nas  
tu 12,068. osob, urodziło się 9,876.  
Dzieci, (oproc 455. Dzieci, któ-  
re nieżywe przyszły na Świat) tu-  
dzież 1,939. par zaślubiono. A zatym  
umarło w Roku przeszłym mniej  
56. urodziło się mniej 560. y 492.  
par mniej Ślub wzięto, aniżeli w  
zaprzyszłym Roku 1787.

Z *Austrji* d. 7. *Stycznia*. Ponie-

waż wilcy w kraiu *Austryackim*, kil-  
koro ludzi pożarli; przeto za zabi-  
cie każdego Wilka, wyznaczono  
tam nadarody 11. *Zło: Cesarzkich.*  
*Galicja* musi stawić 10,000. Rekru-  
tów.

Z *Alexandryi* w *Egipcie* d. 20.  
*Października*. *Beyowie* zbuntowani,  
są teraz Panami w *Egipcie*, y po-  
twierdza się, że *Murat Bey* z wielą  
*Arabami*, splondrował *Karawanę*  
złożoną więcej niż z 3,000. Wiel-  
błądów z wielkimi bogactwami da-  
żącą z *Kayru* do *Suez*. Tym czasem  
Korpus Wojska *Murat Beya*, wy-  
nosi tylko 6. do 7000. ludzi Prze-  
ciwnie, *Beiowie* do *Porty* przywią-  
zani, mają Korpus Wojska od 16.  
do 17,000. ludzi pod swoją Ko-  
mendą. Przemoc ta jeszcze czyni  
im nadzieję, że zwyciężą Buntow-  
ników. Oprócz tego jeszcze, y do-  
mowe w *Prowincyi Kairu* panują  
zamieszania, y największa część  
Mieszkańców tamecznych, do osta-  
tniego Ubóstwa została przywie-  
dzioną.

Z *Włoch* d. 3. *Stycznia*. Rzeczpo-  
spolita *Genueńska* zabroniła wpro-  
wadzenia *Pisim Sławnego Synodu* do  
*Pistoja* do swoich Kraiow. *Wenecya*  
toż samo uczyniła, rozciągając ie-  
szcze swój zakaz do wszystkich  
*Pisim* ściągających się do tegoż *Sy-  
nodu*. W *Rzymie*, szczególna *Kon-  
gregacya*, roztrząsa *Pisma Synodu*  
rzeczonego.

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 31. STYCZNIA ROKU 1789.

Z Warszawy d. 31. Stycz: Stolnikostwo *Krzemieńskie* w Woiewodztwie *Wolynskim*, po postąpieniu JP. *Woyciecha Świętosławskiego* na Chorążstwo tegoż Powiatu, J. P. *Brunonowi Kamińskiemu*; Miecznikostwo *Szadkowskie* w Woiewodztwie *Sieradzkim*, po Rezygnacyi JP. *Jana Grodzickiego*, JP. *Franciszce Karsnickiemu*, są konferowane.

Nowa *Konstytucya* pod Tytułem: *Osiara na ten raz uczyniona, w tych się zawiera słowach:*

Nagle Rzpltey potrzeby wymagają iak nayprędzszego Funduszu na Woyłko; przeto ninj przyjdzie na tym Sevmie do ustanowienia y wybierania słatych y uproporcyonowanych Podatkow na utrzymanie tegoż, Dziedzice y Possessorowie Dobr wszelkich Ziemskich y Duchownych w Koronie, na ten raz, do Kominowego przez Rolników y Dwory opłaconego, Czynnownicy zaś y *Holendry*, oraz Okupniki sami za siebie złożą caloroczne Kominowe w dwóch czasach, to jest: przy Racie *Marcowej* jedną połowę, a drugą w Miesiącu *Czerweu*, ktorey złożenie w dniu pierwszym zaczynać się, a w dniu ostatnim kończyć się ma, aby nie uczynić ściśmęcia cyrkulującym w Kratu pieniądzom, z tym warunkiem: iż ten Podatek na Dwory, nie na Rolników jest nałożonym, y nieodwlocznie tymże ma być potrąconym z pierwszych Rat podatku ustanowić się mającego, wyłączaąc od opłacenia tego calorocznego Podymnego Szlachte niemających pod sobą żadnego, oprócz mieszkalnego Dymu, niemnię Dymy Zakonników *Mendicantium*, Wikaryuszów, Plebanów, y Szpitalne, iako też *Zydowskie* (którzy Poglowne podwyższone mieć będą). Co zaś Dobr Królewskich tycze się, opłatę calorocznego Podymnego z Wsiów Królewskich, Possessorowie tychże za Poddanych Pańszczyznę robiących, na ten raz tylko w czasach Possessorow Dobr Ziemskich y Duchownych przepisanym zastąpią, która z ustanowić się mających Podatków ogólnych potrącona im będzie. Miasta zaś Królewskie y Duchowne same za siebie caloroczne Podymne złożą w wyżej opisanych czasach, y z równym bonifikacyi warunkiem przez Skarb Koronny. Pochodzący zaś Fundusz z takowey calorocznego Podymnego opłaty, na pierwszalkowe Woyłko potrzeby, nie na żaden inny wydatek ebroony mieć chcemy.

Z *Wiednia* d. 7. *Stycznia*. O przywiezionych Listach *Kuryera Rossyjskiego* tu przyślanego, donosi dzisieysza *Gazeta Dworska* co następuje:

„Dnia 2. tego Miesiąca, przybył do tuteyszego *Posta Rossyjskiego* *Xiążecia Galliczyna Maior Lamsdorf*, umyślnie przyślany od *Felt-Marszałka Xiążecia Potemkina* z Listami z *Oczakowa*, pod dniem 19.

Grudnia, zawierającemi tę wiadomość, że Felt-Marszałek, używszy nadaremnie wszystkich sposobów ku naklonieniu Miasta obleżonego do poddania się, postanowił na ostatku dnia 17. Grudnia Szturm przypuścić Generalny.

Rozpoczęta ta Expedycya, z skutkiem iak tylko imaginować sobie można naysposobniejszym, była prowadzona. Liczba Szturmujących, wraz z Korpusem od przygody, wynosiła do 14,000. ludzi Infanteryi y 200. *Kozakow*, którzy sami tylko z Kawaleryi do Szturmu użyci byli.

Woyska te Sześcią Kolumnami podzielone, atakowały Fortecę około godziny 7. ranney, od rozmaitych razem stron z naysławniejszą odwagą; opanowały niebawnie Szaniec Nieprzyjacielski, y tegoż samego prawie czasu Zamek *Hafsan Basza*, y całą Fortecę, chociaż Nieprzyjacielski Garnizon potężnie bronil się.

Około kwadransa po godzinie 8. prowadzono już *Baszę*, który miał komendę, iako Woiennego Brańca do Kwatery Generalney *Rossyjskiej*, y Forteca była w ręku *Rossyjskich*.

Z 12,000. ludzi naysposobniejszego *Tureckiego* Woyska, z których Garnizon składał się Nieprzyjacielski, zabitych na placu legło 7,300. ludzi; oprócz tego, wielu także Mieszkańców z orężem w ręku zginęło w podziemnych Domostwach y Mieszkaniach. Inni wszyscy Jeńcami zostali woiennymi.

Zwycięzcy zdobyli 150. Chorągwi, 300. Spiżowych Harmat y Moździerzy, y Magazyn żywnościami dostatnie opatrzony. Wielki Magazyn z Prochem wyleciał na powietrze. Rachowano w Mieście 25,000. Mieszkańców, *Turkow*, *Chrześcian*, y *Zydow* razem.

Strata z strony *Rossyjskiej* wynosi 1,000. ludzi zabitych, y nieco więcej ranionych. Między zabitemi y ranionemi liczą na 170. Officerów. Naysławniejsi między zabitemi są: General-Maior *Xiąże Wołkoński*, który na czele będąc Strzelców *Asylantzkich*, życie utracił, gdy na Okop Nieprzyjacielski wkoczył, y Brygadyer *Goricz*, który na Murach Fortecy zginął.

General-Leytnant *Samoilow* y General-Leytnant *Xiąże d' Anhalt-Bernberg*, nayspierwiew wpadli do Fortecy. Felt-Marszałek *Xiąże Potemkin*, odwadze swoich Woysk, y chęci onych do potykania się, naysławniejsze pochwały dał, y niemniej wystawia tak waleczność wszystkich Officerów y Generalów, iako też porządek y punktualność, z którą każdy z nich zlecenia swoje pełnił.

Na podziękowanie Panu Bogu za tę znakomitą y ważną korzyść, której udzielił Orężom Imperatorowej Jeymci *Rossyjskiej*, Po-

feł tuteyszy, w Niedzielę d. 4. tego Miesiąca, intonować kazał *Te Deum laudamus* w Kaplicy swojej. „

*Z Wiednia d. 7. Stycznia.* Cesarz Jmć niepoiedzie iuż teraz do *Pisa*, ale wczasie od trzech Niedziel wybierze się do *Gallicyi*, y ztamtąd daley aż do *Chocimia*. Felt-Marszałek *Laudon* dnia 9. Lutego poiedzie iuż do Armii do *Kroacyi*, y Xiążę *de Cobourg* dnia 26. Miesiąca wspomnionego Kwatery Zimowe opuści.

Od piąciu Niedziel, 100. do 180. Ludzi najętych z 60. wozami, codzionnie u nas tu w *Wiedniu* krząta się okolo wywożenia Sniegu z Miasta; a jednak, trzecią ledwie Sniegu część uprzatnięto dotąd.

*Z Kraiowych interesow, niespracowanego naszego Monarchę zatrudniać mają po większey części interesą następujące: (1.) Zgromadzeń Zakonnych Urządzenie iefzcze regularnieysze. (2.) Domy Zakonne, tam tylko zachować y utrzymać, gdzie one pilnią Nabożeństwa, Edukacyi, Usługi Choruiącym, y innych Towarzystwu ludzkiemu użytecznych Obowiazkow; niepotrzebne kaplice domowe, tak w Stolicy naszej, iako też po Prówincyach, uchwalił skafsować y zamknąć, a przez to Cesarz Jmć Publiczne po Kościołach Nabożeństwo chce pomnożyć y do licznieyszego uczelzozania przywieść.*

*Z Multan d. 30. Grudnia.* Podług wszelkiego pozor, zaczną się podobno znou woienne kroki na granicy ku *Wolofszczyźnie*. *Turecy* nie uważaiąc na Sniegi y tegie mrozy, w rozmaite przy granicach *Wolofszczyzny* zbieraią się Partye od 2. do 3,000. ludzi, ale iak tylko gdzie Huzarski Patrol z daleka widzą, tak stanowisko swoje zaraz opuszczaią.

*Z Amsterdamu d. 10. Stycznia.* Głoszą tu, iakoby w Listach z *Londynu* pod dniem 31. Grudnia datowanych, ta wiadomość miała być doniesiona, że Królewic Xiążę *de Galles* przyjął Regencyą z okresleniami, które *J.P. Pitt* przyłączył.

*Z Lwowa d. 2. Stycznia.* Podług listu z *Roman* pod dniem 17. zeszłego miesiąca, rozumieią tam powszechnie, że *Raia*, czyli Powiat *Chocimski*, iakikolwiek swego czasu zawarty będzie Pokoy, nie dostanie się więcey pod *Tureckie* Panowanie. Głoszą oraz, że *Rossyiczycy* z kwaterami swoimi Zimowemi nie rozpostrzeniaią się za Cyrkuł wyznaczony; tudzież, że Komenderuiący Xiążę *de Cobourg*, umocowany został do postępowania we wszystkich swoich krokach, podług własnego swego rozumienia, bez zasięgnięcia rady od innego iakiego Generała.

Pogłoska o Marszu części iakiey Woyłka *Rossyjskiego* po *Multanach* rozłożonego w *Kray Republikański*, utrzymuje się iefzcze; atoli

jednak nie nie slychać o tym, iakoby w samey rzeczy ruszyć się mia-  
ła tym końcem owa część Woyska z swoiego Stanowiska.

### DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 31. Stycznia R 1789.

W Drukarni Gröllowskiej wyszła z druku gruntowna y uczona Książka pod Tytułem:  
*Odpowiedź Plebana na nowe zarzuty przeciwko Duchowieństwu Polskiemu;* kosztuje Zł: 2. Tamże  
znayduie się (1) Kalendarz scienny z Poczta na Arkużu gr: 24. takż z Herbami gr: 24. Ka-  
lendarzyk mały kieszonkowy z Ciekawościami w Futeraliku Zł: 1. gr: 15. (2) *Samlung, o-*  
*der Tahebuch merkwürdiger Reden, welche auf dem Reichstage des iezziggen 1788. und*  
*89. sten Jahres gehalten worden iter bis 8. Heft kostet Fl: 4* (3) *Tajemnica podziału Polski od-*  
*kryta* Zł: 1. (Konfytucya teży). = *Listy Synow Posła y Konfytarza do Oyca na wsi mie-*  
*zkającego, Oraz Odpowiednie tegoż w Materyach dzisiejszy Sejmu zatrudniających; in 8vo.*  
*Część 5. Zł: 2. gr: 15. Glos Miał Polkich do N. Stanów Seymujących in 4to Gr: 22. y pół: U-*  
*wagi nad Proiektami o pomnożeniu dochodow Publicznych in 4to. Gr: 22. y pół. Proiekt do*  
*Konfytucyi y wynalazek do powiększenia Intrat Skarbu Rzeczytey ze Starośw teraz 2,300,000.*  
*czyniących, a zaraz 6,000,000. czytać mogących, w przyszłości zaś 20,000,000 in Folio Gr: 15.*  
*Mowy, Piśma y Proiektu Seymu terazniejszego wżylkie, co są tylko drukowane u P. Grölla, do-*  
*stać można w Składach tego: to jest w Poznaniu, Lublinie, Grodnie; w Krakowie zaś u gP. Gröbla.*

*Jan Kolbanek, rodem z Czechi, mający w Dreźnie Żonę y dwoie dzieci; wzrosłu dobrego*  
*czyli więcej iak średniego, czarno zarabający, profesyji Kucharz, mówiący po Niemiecku y*  
*po Czesku; niekiel od gP. Ankwicza Kaszt: Sander d. 25. tego Miesiąca na samym z Warszawy*  
*wyieznym, nie dosłużywszy roku, y zabrawszy Kamierdyncerowi dwie pary sukien. Używu*  
*kapeluzę popielatego, y takiegoż surduta z białemi barankami, ma kamizelkę pieprzową z*  
*galonkiem, frak jeden poufowy, drugi verdeponowy, trzeci ciemny. Ktoby go przytrzymał*  
*ma dać znać do gP. Szulborskiego Burgrabiego Nurckiego, y od niego przyzwontą odbierze re-*  
*kompensę.*

Dworek Sukcesorow *gurkiewiczowskich*, przy Ulicy *Solec* Nro 2975. przez Dekret Radzie-  
cki M.S.W. jest na Licytacyę determinowany, którego Licytacya odprawiać się będzie na Ka-  
taszu M.S.W. przez Urząd Ławniczy Miasta tegoż d. 4. Lutego 1789. Zyczący sobie nabyć  
takową Polsejsyą, w czasie takowej Licytacyi stawić się zeckie.

W sklepach narożnych pod Ratutzem Miasta *Starry Warszawy*, będzie Aukcyja dnia 3.  
4. 5. Lutego, Na zegarki, srebro, miedz, cynę, suknie mgłkie y damskie, futra, Pościel, biel-  
ną, komody, szafy, stoly, tożka, warsztaty sollarckie, Porcelnę, książki w różnych językach,  
y Chemiczne.

*Jozef Kantal*, rodem z *Krakowa*, służąc w *Warszawie*, za *Cyruliczka*, trzymając u *Pana*  
*Swego* garderobę całą, przed czteromiesięcznym terminem drugiego Roku służby swojej za-  
ręczył tu pewną *Panienkę*, y w tym zamiarze wziął u *Pana* swego na trzeci Rok służby kil-  
ka *Czerwonych, Złotyeh*. Po wyszłych dwóch zapowiedziach, nie zdawszy rzeczy *Pańskich* a swo-  
je wszystkie zabrawszy, które całkiem miał z *laski Pańskiej*, umknął ztąd kryjomo, dawszy odgłos iak-  
oby do *Lwowa*. Takowego chłopaka (po którego umknieniu, wiele niedobrych rzeczy pokar-  
załofię) iako *swoya Wiary* niedotrzymającego; aby żaden bądź w służbę, bądź w Profesyę, bez *Te-*  
*Symoniam* swego *Pana* nieprzyjmował, ostrzega się niniejszym doniesieniem.

Pewnemu *Kawalerowi* ukradziono *Szkatunkę wianowu malowaną z antabkami y zam-*  
*kiem białemi stalowemi, z pieniądzmi w Złocie Holenderskim, w Pruskiej monecie, Talerach,*  
*Półzłotowkach, y Srebrnikach; także z papierami Prawnymi. Ktoby ją spostrzegł, niech da*  
*znać do Kamienicy IP. Zambrzyckiego Sędziego Grodz: Warszaw: na Ulicy Bednarskiej pod N.*  
*2639. a przyzwontą odbierze nagrodę; albo ten kto wziął, niech przynaymniey Papiery, y in-*  
*ne drobne rzeczy powroci, y te odda IX. Zakrytlanowu gP. XX. Bernardynow na Krakowskim*  
*Przedmieściu.*

*Kamienica* sytuowana na Ulicy *Świętokrzyskiej*, pod N. 1340. z *Officyną*, *flayniami, we-*  
*owniami, y ogrodem*, jest do sprzedania, Zyczący sobie nabyć, ma się udać do *IP. Orchowickie-*  
*go* w *Officynie* mieszkającego.